
~~h ~oeOWne 3~ 
Il Direttore Generale 

VISTO il decreto legge 31 agosto 2013, n. 101 convertito con modificazioni dalla Legge 30 ottobre 
2013 n. 125, recante "Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione 
delle pubbliche amministrazioni" e, in particolare, l'art. l O, che ha istituito l'Agenzia per la 
Coesione Territoriale; 

VISTO l'art. 4-ter della legge 9 agosto 2018, n. 97, di conversione con modificazioni del decreto 
legge 12 luglio 2018, in combinato disposto ex art. l, comma 178, lett. t) della legge 30 dicembre 
2020, n. 178, n. 86, con cui si è proceduto al riordino delle competenze dell'Agenzia per la 
Coesione Territoriale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo, di diritto di accesso ai documenti amministrativi la quale stabilisce, tra l'altro, che 
la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

VISTA la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell'art. 1, che individua le risorse del Fondo per lo 
sviluppo e la coesione per il periodo di programmazione 2014-2020 destinandole a sostenere 
interventi per lo sviluppo secondo la chiave di riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 
per cento in quelle del centro-nord; 

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge 17 luglio 2020, n. 77, che all'art. 
246 prevede la concessione di contributi per il sostegno al terzo settore nelle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia nonché nelle Regioni Lombardia 
e Veneto attraverso le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) di cui all'articolo l, 
comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e s.m.i. recante Codice del Terzo settore, a 
norma dell'articolo l, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106; 

CONSIDERATO che il citato art. 246 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, la concessione di 
contributi ha la finalità di rafforzare l'azione a tutela delle fasce più deboli della popolazione a 
seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, attraverso uno stanziamento complessivo di 
euro l 00 milioni per l'anno 2020, di cui 20 milioni riservati ad interventi per il contrasto alla 
povertà educativa, e a euro 20 milioni per l'anno 2021 e che l'Agenzia per la coesione territoriale 
provvede a definire le finalità degli interventi da finanziare, le categorie di enti a cui sono rivolti e i 
requisiti di accesso al contributo; 

VISTA la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

Paolo Esposito 
Via Sicilia, 162/C- 00187 Roma 

tel. +39 06-96517.888-06-96517.889 
dg. segreteria@agenziacoesione .go v. i t 

l -~ 



VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 luglio 2014, recante l'approvazione 
dello Statuto dell'Agenzia per la Coesione Territoriale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 novembre 2014 di riorganizzazione 
del Nucleo tecnico di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, di cui all'articolo 3, comma 
5, del decreto legislativo 5 dicembre 1997, n. 430; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 dicembre 2014 di trasferimento delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali del Dipartimento per lo sviluppo e la coesione economica 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e all'Agenzia per la coesione territoriale ai sensi dell'art. 
lO comma 5 del citato decreto legge 101/2013; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 agosto 2015 di approvazione del 
Regolamento di organizzazione dell'Agenzia per la Coesione Territoriale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 marzo 2021, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 13 aprile 2021, con il quale è stato conferito l'incarico di Direttore Generale 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale al Dr. Paolo Esposito per la durata di un triennio a 
decorrere dal 31 marzo 2021; 

VISTO il decreto del Direttore generale 9 novembre 2020, n. 191, con il quale è stato adottato 
l'Avviso pubblico per la presentazione di progetti per il contrasto alla povertà educativa da 
finanziare nelle Regioni Lombardia e Veneto, per un ammontare complessivo pari a Euro 
4.000.000,00 (quattromilioni/00) a valere sulle risorse di cui all'art. 246 del Decreto-Legge 19 
maggio 2020, n. 34; 

VISTI il decreto del Direttore generale 23 dicembre 2020, n. 243, che ha prorogato il termine di 
presentazione dei progetti al l o febbraio 2021 (ore 12:00':00"); 

VISTO il punto 13 del citato Avviso pubblico con il quale si prevede che la valutazione dei progetti 
è effettuata da un'apposita Commissione nominata dal Direttore generale; 

VISTI i decreti del Direttore generale n. 3 5/2021, n. 78/2021, n. 160/2021 e n. 209/2021 con i 
quali, rispettivamente, è stata nominata e integrata la Commissione di valutazione ai sensi del punto 
13 del citato Avviso; 

VISTI i decreti del Direttore generale nn. 134/2021 e 168/2021 con i quali, rispettivamente, è stato 
costituito e integrato il gruppo di lavoro a supporto della Commissione di valutazione; 

VISTI gli atti della procedura di selezione e valutazione trasmessi dal Presidente della 
Commissione al R.U.P. con nota prot. 18192 del 6 dicembre 2021 contenente gli atti dei lavori 
comprensivi dei relativi allegati e della proposta di graduatoria provvisoria inerente la selezione 
delle proposte pervenute; 

CONSIDERATO che l'espletamento dei lavori della Commissione è stato eseguito in base alle 
prescrizione della /ex specialis, in aderenza alle norme e regolamenti presupposti; 

DECRETA 

Art. l 

l. Sono approvati gli atti relativi ai lavori della Commissione di selezione dell'Avviso 
pubblico rivolto al Terzo Settore per il contrasto alla povertà educativa da finanziare nelle 
Regioni Lombardia e Veneto (CUP: E71D20000250001), di cui in premessa, ed è 
approvata la seguente graduatoria contenente gli ammessi a finanziamento, gli idonei ed 
i non idonei: 

2 
< 



N Protocollo Titolo Progetto Punteggio Data invio Importo 
Valutazione istanza richiesto 

l 2020-EDN- Impariamo a Sognare 93 30/01/2021 € 499.935,46 Ammesso a 
00235 16:20:36 Finanziamento 

2 2020-EDN- Mind The GAP 92 29/01/2021 € 498.545,60 Ammesso a 
00324 16:17:33 Finanziamento 

3 2020-EDN- Comunità Genera(t)tive 88 01/02/2021 € 393.654,16 Ammesso a 
00180 08:35:42 Finanziamento 

4 2020-EDN- SCONFINAMENTI. Uscire dai 88 01/02/2021 € 313.446,00 Ammesso a 
00621 propri confini per crescere una 11:49:19 Finanziamento 

comunità educante 

5 2020-EDN- PEGASO - Percorsi Educativi 87 30/01/2021 € 499.515,80 Ammesso a 
00532 che Generano Azioni in una 13:51:21 Finanziamento 

Società che guarda a Ogni 
giovane 

6 2020-EDN- MIXITE'- Comunità educanti e 87 01/02/2021 € 494.672,08 Ammesso a 
00267 inclusive nei quartieri di San 09:19:31 Finanziamento 

Siro e Baggio del Municipio 7 a 
Milano 

7 2020-EDN- PRISMI - Percorsi e Relazioni 87 01/02/2021 € 493.360,28 Ammesso a 
00221 per l'Inclusione nel Sud Milano 10:24:03 Finanziamento 

8 2020-EDN- RITORNARE AD 87 01/02/2021 € 499.998,60 Ammesso a 
00312 ALLENARSI: percorsi e 11:33:03 Finanziamento 

laboratori per rigenerare 
competenze personali e di 
comunità 

9 2020-EDN- STAR MAPS - Orientamenti 86 31/01/2021 € 498.686,65 Idoneo 
00053 Possibili nei Labirinti della Vita 13:36:04 

lO 2020-EDN- REWIRE - RICONNESSIONI 86 31/01/2021 € 397.836,79 Idoneo 
00099 (Processi virtuosi di cross 17:14:43 

education in ottica di learning 
cities 2021-2023) 

11 2020-EDN- Scuola di quartiere: attività e 86 01/02/2021 € 440.497,51 Idoneo 
00530 laboratori per crescere insieme 09:58:21 

12 2020-EDN- Re-Evolution 86 01/02/2021 € 499.374,66 Idoneo 
00493 10:11:27 

13 2020-EDN- AltaLene: generazioni verdi in 86 01/02/2021 € 483.334,32 Idoneo 
00614 volo 11:18:32 

14 2020-EDN- Fuoriclasse 85 29/01/2021 € 499.692,20 Idoneo 
00070 16:03:22 

15 2020-EDN- RE-STAR T 85 30/01/2021 € 301.791,63 Idoneo 
00441 18:34:59 

16 2020-EDN- EduMaps - Educare e Motivare 85 31/01/2021 € 391.230,35 Idoneo 
00370 Alla Partecipazione Scolastica 11:53:41 

17 2020-EDN- LAD (Luoghi di Aggregazione 85 01/02/2021 € 495.197,47 Idoneo 
00315 Digitale) 08:42:58 

3 



18 2020-EDN- Fare Comunità: costruire 84 29/0112021 € 267.543,50 Idoneo 
00240 identità e futuro 17:19:20 

19 2020-EDN- Spicca il volo: percorsi 84 29/0112021 € 498.312,92 Idoneo 
00080 educativi per minori a rischio di 18:31:31 

dispersione e abbandono 
scolastico 

20 2020-EDN- Dire Fare Partecipare 84 30/0112021 € 493.118,87 Idoneo 
00350 12:20:48 

21 2020-EDN- LUMEN 84 30/0112021 € 499.990,78 Idoneo 
00388 15:51:22 

22 2020-EDN- Attivi Digitali 84 3110112021 € 498.580,33 Idoneo 
00164 10:18:08 

23 2020-EDN- FORWARD TOGETHER - 84 3110112021 € 468.544,80 Idoneo 
00372 PERCHE' NESSUNO 17:42:25 

MANCHI 

24 2020-EDN- HALL- Aree Territoriali di 83 27/0112021 € 499.998,80 Idoneo 
00024 Speranza Attiva 15:00:00 

25 2020-EDN- Frequenza2Punto00: materia e 83 28/01/2021 € 463.568,28 Idoneo 
00257 energia per l'educazione 16:44:18 

26 2020-EDN- # AdolescentiDeiVentiV enti 83 01/02/2021 € 416.673,49 Idoneo 
00272 10:52:00 

27 2020-EDN- Multiculture della mente e della 82 28/01/2021 € 277.811,80 Idoneo 
00330 terra 10:42:18 

28 2020-EDN- CRES.CO. Crescere con 82 30/01/2021 € 257.392,38 Idoneo 
00767 coraggio 11:27:37 

29 2020-EDN- TalenTeam: rete inclusiva batte 82 30/01/2021 € 497.707,53 Idoneo 
00467 povertà educativa 20:49:54 

30 2020-EDN- ZOOM ZEROSEI 82 01/02/2021 € 499.439,81 Idoneo 
00219 09:14:56 

31 2020-EDN- GenZ- Quelli tra Parco e Realtà 82 01102/2021 € 499.846,20 Idoneo 
00733 10:57:15 

32 2020-EDN- La T e la Del Sapere 82 01/02/2021 € 361.754,40 Idoneo 
00797 11:36:27 

33 2020-EDN- T.E.E.N. Tracciare Educazione 81 29/0112021 € 458.777,00 Idoneo 
00291 e Esperienze Nuove 17:29:17 

34 2020-EDN- lmP ATTO 2030: Patti Educativi di 81 29/0112021 € 474.684,96 Idoneo 
00248 Comunità per la Milano di domani 18:09:50 

35 2020-EDN- L in C - legami in comunità, 81 01102/2021 € 292.192,60 Idoneo 
00284 contro la povertà educativa 08:55:46 

36 2020-EDN- SKOLE' - Patto Educativo per 80 30/0112021 € 384.881,00 Idoneo 
00063 una Comunità consapevole e 18:15:23 

responsabile 

37 2020-EDN- Alchimie educative 80 3110112021 € 499.589,14 Idoneo 

4 



00059 18:51:17 

38 2020-EDN- Ecosistemi territoriali 80 01/02/2021 € 390.211,22 Idoneo 
00282 10:07:00 

39 2020-EDN- NEXT 80 01/02/2021 € 498.890,00 Idoneo 
00178 10:07:34 

40 2020-EDN- Desideri di futuro 80 01/02/2021 € 424.054,76 Idoneo 
00639 11:09:34 

41 2020-EDN- Telemaco. In viaggio con 79 3110112021 € 499.940,84 Idoneo 
00567 preadolescenti ed adolescenti per 18:10:29 

colmare le distanze e (ri)annodare il 
territorio 

42 2020-EDN- AllenaMenti 79 01102/2021 € 445.337,20 Idoneo 
00246 11:49:53 

43 2020-EDN- "Peer-Re-generation" 78 29/0112021 € 490.505,40 Idoneo 
00624 17:50:37 

44 2020-EDN- LAB TRUCK-un viaggio per 78 30/0112021 € 499.165,31 Idoneo 
00376 crescere 10:19:42 

45 2020-EDN- PolesiNext 78 01/02/2021 € 291.396,00 Idoneo 
00307 10:14:54 

46 2020-EDN- EDUCARE AD ARTE 78 01102/2021 € 360.360,00 Idoneo 
00749 11:43:48 

47 2020-EDN- M.E.E.T: Movimento, 78 01102/2021 € 474.101,60 Idoneo 
00306 Esperienza, Empatia sul 11:52:10 

Territorio bellunese 

48 2020-EDN- La città intorno alla scuola 77 28/0112021 € 462.005,49 Idoneo 
00101 16:04:40 

48 2020-EDN- POP UP! Progetto per lo 77 29/0112021 € 498.361,50 Idoneo 
00166 sviluppo di Opportunità Positive 16:32:20 

per i giovani di Un quartiere 
Periferico di Milano 

50 2020-EDN- KHERE. Percorso di svolta per 77 01102/2021 € 473.829,68 Idoneo 
00367 la condivisione della 00:40:03 

responsabilità educativa 

51 2020-EDN- l 000 GIORNI insieme a te 76 29/0112021 € 412.907,04 Idoneo 
00109 09:33:40 

52 2020-EDN- SCUOLA E TERRITORIO: UN 76 29/0112021 € 334.073,94 Idoneo 
00434 PATTO PER COSTRUIRE IL 15:07:32 

FUTURO 

53 2020-EDN- FUTURO-PRESENTE: 76 29/0112021 € 365.377,82 Idoneo 
00244 potenziare le skills per 18:48:17 

affrontare il cambiamento 

54 2020-EDN- Intrecci di competenze 76 3110112021 € 357.699,75 Idoneo 
00437 19:31:17 

55 2020-EDN- IQ - Intercultura è Qualità: una 76 01/02/2021 € 370.762,70 Idoneo 
00778 nuova proposta educativa per 11:42:49 

l'infanzia nel quartiere Arcella 

56 2020-EDN- BELLUNO EDUCANTE 75 3110112021 € 311.844,23 Idoneo 

5 



00635 15:06:07 

57 2020-EDN- IN E OUT - DARE VOCE AL 75 3110112021 € 310.745,75 Idoneo 
00497 TERZO PAESAGGIO 20:50:31 

58 2020-EDN- In3C 75 01102/2021 € 460.181,51 Idoneo 
00724 11:54:24 

59 2020-EDN- A riveder le Stelle 74 22/0112021 € 402.267,60 Idoneo 
00068 12:58:51 

60 2020-EDN- Generazione G 74 30/0112021 € 252.941,04 Idoneo 
00255 12:32:34 

61 2020-EDN- NOI, IL FUTURO CHE 74 3110112021 € 440.981,33 Idoneo 
00520 ABBRACCIA IL PASSATO 20:57:14 

62 2020-EDN- SENTIERI - Percorsi Educativi 74 01/02/2021 € 499.972,88 Idoneo 
00444 Tra Scuola e Territorio a 09:48:09 

Contrasto della Dispersione 
Scolastica 

63 2020-EDN- Bussola: percorsi per non 74 01/02/2021 € 468.424,94 Idoneo 
00417 perdere la rotta! 10:19:42 

64 2020-EDN- TILT (Teens In Lab Tour) - 73 28/0112021 € 366.217,60 Idoneo 
00361 Percorsi e laboratori itineranti 15:07:15 

per adolescenti e giovani 

65 2020-EDN- PRO EDUCATION (CAMUN 73 29/0112021 € 470.000,00 Idoneo 
00523 V ALLEY): Programma per la 15:28:38 

Crescita, l'Educazione, lo 
Sviluppo e la reSilienza dei 
minori in V alla Camonica 

66 2020-EDN- CRESCERE INSIEME: 73 29/0112021 € 350.910,96 Idoneo 
00474 alleanze educative per i bambini 19:35:02 

e la famiglia 

67 2020-EDN- START: Scuola di Talenti, Arte, 73 01/02/2021 € 490.567,70 Idoneo 
00079 Resilienza, Tecnologia 10:35:00 

68 2020-EDN- Verso una Comunità Educante 73 01102/2021 € 454.722,80 Idoneo 
00143 11:17:37 

69 2020-EDN- SEED - SolidalE E Digitale 72 29/0112021 € 253.516,20 Idoneo 
00084 18:13:03 

70 2020-EDN- YouNG - You New 72 3110112021 € 389.374,07 Idoneo 
00184 Gener Action 16:27:02 

71 2020-EDN- Batti 5! Attività laboratoriali per 72 01/02/2021 € 358.045,00 Idoneo 
00503 contrastare la povertà educativa 09:42:25 

e favorire la comunità educante 

72 2020-EDN- SBAM! Un colpo alla povertà 72 01102/2021 € 368.916,25 Idoneo 
00278 educativa 10:01:16 

73 2020-EDN- 2000 GIORNI 72 01102/2021 € 467.640,20 Idoneo 
00470 10:18:10 

74 2020-EDN- BE THE BEST YOURSELF 71 29/0112021 € 447.442,80 Idoneo 
00338 (Acronimo BEBEST) 09:43:21 

75 2020-EDN- ALFA: Alfabetizzare Facendo 71 3110112021 € 310.044,83 Idoneo 

6 



00181 12:14:33 

76 2020-EDN- Let's the Future 71 01102/2021 € 352.425,83 Idoneo 
00618 11:09:01 

77 2020-EDN- P.A.L.E.S.TRA, Percorsi e 71 01102/2021 € 382.272,80 Idoneo 
00650 Attività Ludiche, Educative e 11:38:22 

Sportive TRA scuola e territorio 

78 2020-EDN- Educare in rete: una dimensione 70 29/0112021 € 260.050,00 Idoneo 
00207 possibile! 12:04:37 

79 2020-EDN- L'albero della vita: imparare ad 70 29/0112021 € 429.320,03 Idoneo 
00443 essere, a vivere insieme e ad 17:48:37 

imparare 

80 2020-EDN- ESCO e RIESCO 70 01102/2021 € 499.744,00 Idoneo 
00735 09:40:54 

81 2020-EDN- ALP AGOHORIZON- Azioni di 70 01/02/2021 € 334.130,58 Idoneo 
00398 contrasto alla povertà educativa 11:33:09 

per il futuro della montagna 

82 2020-EDN- Teaching for tomorrow: 69 29/0112021 € 351.085,00 Idoneo 
00669 arricchiamo il nostro futuro con 09:57:58 

azioni a contrasto della povertà 
educativa 

83 2020-EDN- APRITI SESAMO ... una scuola 69 29/0112021 € 454.415,36 Idoneo 
00568 per tutti! 17:05:17 

84 2020-EDN- GEO: Guida e Orientamento per 68 3110112021 € 499.826,68 Idoneo 
00591 una visione ecologica 19:32:42 

dell'apprendere 

85 2020-EDN- "InSegno - potenziare 68 01102/2021 € 331.071,05 Idoneo 
00415 competenze e relazioni per i 11:27:24 

cittadini di domani" 

86 2020-EDN- Accanto ai più piccoli 67 29/0112021 € 445.717,18 Idoneo 
00399 17:25:43 

87 2020-EDN- GenerAzione Contrade Urbane 67 30/0112021 € 456.254,37 Idoneo 
00428 10:09:01 

88 2020-EDN- Zona Base - Un centro 67 01/02/2021 € 419.733,37 Idoneo 
00632 educativo e formazione delle 11:59:42 

famiglie a supporto dei giovani 
in condizione di abbandono 
scolastico residenti nel Distretto 
Socio-Sanitario 6 "Monte 
Orfano"- Provincia di Brescia 

89 2020-EDN- S.E.E.D. (Support Education 66 3110112021 € 497.574,00 Idoneo 
00615 Empowerment Development) 12:32:11 

90 2020-EDN- Reclaim Our Future 65 30/0112021 € 468.058,20 Idoneo 
00277 12:16:29 

91 2020-EDN- IN-CODE 63 29/0112021 € 499.114,00 Idoneo 
00496 12:32:31 

92 2020-EDN- PROGETTO OLTRE - 62 01102/2021 € 294.910,00 Idoneo 
00292 Relazioni che riprendono, spazi 11:55:47 

7 



educativi che si animano 

93 2020-EDN- Costruiamo il Futuro 61 01/02/2021 € 375.899,87 Idoneo 
00851 11:44:58 

94 2020-EDN- SEV - Scuola, educazione, 50 29/0112021 € 250.974,64 NON Idoneo 
00586 volontariato 16:38:20 

2. Si dispone la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Agenzia per la coesione territoriale. 

Roma, ·2 9 DIC, 2021 

8 


